
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO TECNICO 

PROFESSIONALE SU CASSEFORTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, iscritta nell'albo ex art. 

106 del Testo Unico Bancario ; la Società è soggetta a direzione e coordinamento della Regione 

Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale 

organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda possiede n. 3 casseforti per la custodia di valori e documenti che necessitano di 

sblocco delle serrature e, con riferimento ad una di esse, di successiva riparazione; 

3. pertanto, il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”) 

con richiesta di acquisto n. 856 del 14 gennaio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in data 17 gennaio 2022, ha espresso l’esigenza di fruire di un servizio 

tecnico professionale di sblocco delle serrature e riparazione (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

4. la Struttura Richiedente ha stimato per l’acquisizione del Servizio, sulla base di proprie analisi, 

un importo complessivo massimo di Euro 2.000,00 (duemila/00), oltre IVA;   

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 17 gennaio 2022, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

6. il fabbisogno non rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023 (sotto soglia) 

approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 

settembre 2021 e con delibera n. 38 nella seduta del 15 febbraio 2022; tuttavia la suddetta 

deliberazione dispone che il Direttore Generale possa autorizzare, in coerenza col budget della 

Società, acquisti d’importo inferiore a Euro 40.000,00; 

7. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

8. l’importo del Servizio si attesta su una soglia inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021 

n. 108 - che ha modificato il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120 – ed è pertanto possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

9. l’Ufficio Gare e Contratti, di concerto con la Struttura Richiedente, ai fini dell’individuazione del 

soggetto a cui affidare il Servizio, ha provveduto a contattare informalmente alcuni operatori 

economici qualificati sulla piattaforma di e-procurement Sintel. Dalle suddette interlocuzioni è 

emerso che, essendo le casseforti datate, ai fini dello svolgimento del Servizio è necessario 

l’intervento della casa costruttrice Gunnebo Italia S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”); 



 

2 
 

10. in data 11 febbraio 2022 il Fornitore, su richiesta dell’Ufficio Gare e Contratti, ha inviato tramite 

posta elettronica un preventivo di un importo pari a Euro 573,00 (cinquecentosettantatre/00), 

successivamente posto all’attenzione della Struttura Richiedente; 

11. visto l’importo di modico valore del Servizio, si ritiene di provvedere alla relativa acquisizione 

senza ricorrere all’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel gestita da ARIA S.p.A.; 

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data 

del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, all’acquisizione del Servizio tramite affidamento 

diretto a Gunnebo Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per un importo totale di Euro 573,00 

(cinquecentosettantatre /00), oltre IVA, previo ottenimento del positivo esito delle verifiche 

espletate sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso sottoscrizione per 

accettazione del preventivo senza ricorrere, peraltro, all’utilizzo della piattaforma di e-

procurement regionale “Sintel”;  

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in virtù 

delle specifiche competenze possedute e dell’ambito di operatività presidiato, Marco Cecchini 

responsabile del Servizio Organizzazione e Sistemi, demandando allo stesso la stesura e 

sottoscrizione degli atti, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività 

prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

4. che il presente atto, sia tramesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 28 febbraio 2022 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2022.0000831 del 24 febbraio 2022 


